



مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری منتشر کرد:

مباحثی راهبردی پیرامون توسعه و پیشرفت جنوب شرق ایران

این پژوهش که بهمن ۱۳۹۱ به انجام رسیده است، مشتمل بر مباحثی راهبردی پیرامون توسعه اجتماعی-اقتصادی جنوب شرق و حاصل پژوهشی است که به مدت قریب به سه سال در دانشکده فنی دانشگاه تهران با حمایت مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری انجام شده است. ۴۷ روی صحبت این نوشتار با تمامی آن‌هایی است که بر اساس اندیشه‌ای متمایز و نگاهی ایرانی-اسلامی دغدغه تعالی و پیشرفت ایران را دارند. ۴۷

در این مکتوب چنانکه در فصل اول شرح آن خواهد رفت، تلاش شده تا چیستی، چرایی و چگونگی محرومیت و ناپایداری در جنوب شرق ایران به‌طور اعم و استان سیستان و بلوچستان به‌طور اخص با روش چابک، نوآورانه و صدالبته علمی و منطبق بر ادبیات موضوع تحلیل شود.

در ابتدا پیرامون اهداف، ارزش‌ها و مسائل پژوهش توضیحاتی ارائه شده تا ذهن خواننده را با آنچه درصدد انجام آن بوده‌ایم بیشتر آشنا شویم. در فصل دوم این مسأله مداری را به ساحت کلان بین‌الملل برده و پس از طرح تجربیات و نکاتی در آن ساحت به فضای ملی برگشته‌ایم جایی که در معاصرترین نگاه صحبت از الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت به میان آمده که نیازمند الزامات، رویکردها و بایسته‌هایی است که در این مجال به اجمال بدان‌ها پرداخته‌ایم به‌نحوی که از آن‌ها در انجام پژوهش خود بهره‌برداری کنیم. در فصل سوم از ساحت ملی قدم در حوزه منطقه‌ای گذاره و از تطبیق معارف بین‌المللی و ایرانی-اسلامی یک چهارچوب و روش‌شناسی بدیع را برای دستیابی اهداف تحقیق استنتاج می‌کنیم. در این فصل گفته‌ایم می‌خواهیم چگونه کلاف سردرگم توسعه‌نیافتگی استان سیستان و بلوچستان و متسامحاً جنوب شرق ایران را در جستجوی سرنخی تحلیل کنیم. این کار در پرتوی یک متاپارادایم مدیریت بنام مدیریت متعالیه و ابزاری جدید برای برنامه‌ریزی مناطق محروم موسوم به ماتریس-کلاژ صورت می‌گیرد. آنجا گفته‌ایم که این ابزار یک کلاژ مدیریتی است که بر اساس منابع اطلاعاتی متعدد و متنوع (مصاحبه و مشاهده و تحلیل اسناد) تهیه می‌گردد. در آن منطقی وجود دارد که نوعی شهود سیستماتیک است. در فصل چهارم گفته‌ایم که چه گونه این روش‌شناسی را طی دو نوبت در استان به‌طور آزمایشی پیاده کرده‌ایم. در این فصل هر مرحله اجرا در تطبیق با مراحل مورد اشاره در فصل سوم بیان شده و میان داده‌های مرحله اول (گزارش دوم پژوهش) و مرحله دوم اجرا (گزارش سوم-همین گزارش که پیش روی شما) نیز تمایز قائل شده‌ایم. نتیجه این اجرا در کل به دو سیاستگذاری کلان یا ماکروپلیسی بنام‌های کارا شهرها و شبکه‌های مویرگی ارزش افزا منجر گردید که در طی فصل پنجم معرفی شده‌اند. این سیاستگذاری‌های کلان همچنین محیط و محاط بر سیاستگذاری‌های دیگری نیز بودند که در اثر اجرای روش‌شناسی حاصل شده بود و به تفکیک حوزه و در قالب یک بسته سیاستگذاری در فصل ششم آورده شده‌اند. تبیین بیشتر بسته سیاستگذاری مذکور در قالب مباحثی راهبردی در فصل هفتم و تطبیق دستاوردهای این پژوهش با سیاست‌های کلان ابلاغی از سوی رهبر معظم انقلاب در

رابطه صنعت و کشاورزی در فصل هشت در ادامه آمده است. پایان بخش این مکتوب نیز پاسخ به تعدادی از سؤالات و ابهامات مطرح شده پیرامون این طرح تاکنون است که در قالب فصل نهم به طور مجزا به محضر خوانندگان ارجمند عرضه شده است.

برای مطالعه و دریافت متن کامل این مقاله، روی لینک زیر کلیک کنید.